
Fra i Comuni di: 

Campogalliano 

Carpi 

Novi di Modena 

Soliera 
  

  

DECRETO DEL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

 

OGGETTO: Conferimento incarico di Direttore generale dell’Unione delle Terre d’Argine ai sensi 

dell’art. 108 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

 

Richiamati: 

- l’art. 108, del D.Lgs. n. 267/2000 recante “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”, che disciplina ruolo e funzioni del Direttore Generale; 

- l’art. 41 dello Statuto dell’Unione delle Terre d’Argine, approvato con deliberazione del 

Consiglio Unione n. 24 del 16.04.2014, che prevede la possibilità, per l’Unione stessa, di 

avvalersi del Direttore generale, assunto con contratto a tempo determinato in conformità a 

quanto previsto dalle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

- l’articolo 7, comma 2, del Regolamento degli uffici e dei servizi, che specifica: “La funzione 

di Direzione della Gestione coincide con quella del Direttore Generale quando quest'ultima 

funzione è nominata o in carica ai sensi delle vigenti Leggi”; 

 

Rilevato che: 

- con deliberazione di Giunta Unione n. 117 del 21.10.2020 avente ad oggetto: “Seconda 

integrazione alla programmazione triennale di personale 2020-2022, approvata con 

deliberazione di G.U. n. 18 del 26.2.2020 – Integrazione programmazione annualità 

2020/21” si è previsto, a conferma delle previsioni contenute nei precedenti atti di 

programmazione, di procedere al conferimento dell’incarico, a tempo determinato, di 

Direttore generale di cui all’art. 108 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- con determinazione del dirigente del Settore Amm.ne e Sviluppo delle Risorse Umane 

dell’Unione delle Terre d’Argine n. 1021 del 13.10.2020 è stato approvato lo schema di 

avviso di indizione di una procedura di selezione per il conferimento dell’incarico di 

Direttore generale;  

- con avviso prot. n. 53854 del 30.10.2020 è stata indetta la procedura di selezione in parola; 

 

Richiamato integralmente il decreto del Presidente dell’Unione delle Terre d’Argine prot. n. 7145 

del 9.2.2021, con il quale, in esito alla procedura selettiva, per le motivazioni ivi riportate, è stato 

individuato il soggetto cui conferire l’incarico, a tempo determinato, di Direttore generale 

dell’Unione delle Terre d’Argine, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 267/2000, nella persona del 

dott. Daniele Cristoforetti, nato a Parma il 1.1.1973; 

 

Vista la nota acquisita al protocollo con il n. 8783 del 17.2.2021 con la quale il dott. Cristoforetti ha 

comunicato l’accettazione dell’incarico, proponendone la decorrenza dal 1.5.2021, e la contestuale 

collocazione, dalla medesima data, in aspettativa senza assegni presso il Comune di Fiorano 

Modenese; 

 

Accertato che l’Ente non è in dissesto e non è strutturalmente deficitario; 

 

Vista la dichiarazione, prodotta dal soggetto interessato, di insussistenza delle cause di 

inconferibilità e incompatibilità, ai sensi dell’art. 20 del Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 19945/2021 del 06/04/2021
Firmato digitalmente da: ENRICO DIACCI il 06/04/2021 09:50:34
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.



Fra i Comuni di: 

Campogalliano 

Carpi 

Novi di Modena 

Soliera 
  

  

  

    Formulata  riserva di integrare e modificare l’incarico contenuto nel presente decreto in funzione 

di future esigenze dell’Ente; 

 

Visti infine: 

- il d.lgs. 267/200; 

- il d.lgs. 165/2001; 

- lo Statuto dell’Unione; 

- il Regolamento degli uffici e dei servizi; 

 

Per tutto quanto sopra esposto 

DECRETA 

 

1. di conferire l’incarico, a tempo determinato, di Direttore generale dell’Unione delle Terre 

d’Argine, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 267/2000, al dott. Daniele Cristoforetti, nato a Parma il 

1.1.1973, con decorrenza dal 1.5.2021 e fino al termine del mandato elettivo del Sindaco del 

Comune partecipante all’Unione di più grande dimensione demografica (data presunta giugno 

2024); 

 

2. di dare atto che al Direttore generale competono le funzioni indicate dall’articolo 108 del d.lgs. 

267/2000, come precisate e declinate dallo Statuto e dai regolamenti dell’ente; 

 

3. di stabilire che al  Direttore Generale spetteranno il trattamento economico fondamentale ed il 

trattamento economico accessorio così come specificati nell’avviso di indizione della procedura di 

selezione;  

DISPONE  

 

- di trasmettere il presente provvedimento al dott. Daniele Cristoforetti e, per quanto di competenza, 

al Segretario Generale e ai Dirigenti dell’Unione delle Terre d’Argine, agli incaricati di Posizioni 

Organizzativa dell’Unione e di comuni alla stessa aderenti, al Settore Amministrazione e Sviluppo 

delle Risorse Umane, alla Giunta dell’Unione, al Presidente del Consiglio dell’Unione, al Collegio 

di Valutazione ed alle Rappresentanze Sindacali; 

 

- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Unione delle 

Terre d’Argine per 15 giorni e nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” dell’Ente. 
 

Novi di Modena, 6 aprile 2021 

 

IL PRESIDENTE 

Enrico Diacci 
(documento firmato digitalmente) 

Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 19945/2021 del 06/04/2021
Firmato digitalmente da: ENRICO DIACCI il 06/04/2021 09:50:34
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.


